
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  126 –  aprile 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 159 articoli spogliati ed è stato licenziato il 28 aprile 2010. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

INDICE PER AUTORE         29 

INDICE DEI DESCRITTORI        33 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       37 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
Acquedotti e risorse idriche 28
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 21
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 28
Assistenza sociale/Servizi sociali 22
Banche/Sistema e mercato finanziario 19
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 25
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 18
Difensore civico 11
Diritti umani 16
Diritto amministrativo 15
Diritto costituzionale 15
Ecologia/Tutela ambientale 28
Economia e sviluppo delle aree montane 21
Economia e sviluppo economico 19
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 9
Enti locali 9
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 19
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 8
Foreste 21
Immigrazione/Emigrazione 26
Industria 18
Lavoro 18
Ordinamento e attività giudiziaria 14
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 22
Pubblica amministrazione 12
Pubblico impiego 12
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 8
Relazioni internazionali/Geopolitica 16
Risorse energetiche 29
Sanità e igiene pubblica 22
Scuola e università 25
Servizi pubblici locali 11
Sicurezza pubblica/Criminalità 11
Storia e geografia 27
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 17
Unione europea 14
Urbanistica 17

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA.................................................................................................................7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...........................................................................8 
1.04 Enti locali .............................................................................................................................8 
1.05 Servizi pubblici locali ........................................................................................................10 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ..........................................................................................10 
1.07 Difensore civico .................................................................................................................10 
1.08 Pubblica amministrazione ..................................................................................................11 
1.09 Pubblico impiego ...............................................................................................................11 
1.10 Unione europea ..................................................................................................................13 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria......................................................................................13 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................14 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................14 
1.16 Diritti umani.......................................................................................................................15 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................15 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................16 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................16 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ..............................................................................16 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................17 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................17 
3.02 Industria .............................................................................................................................17 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori..........................................................17 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario...............................................................................18 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................18 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................18 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................20 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................20 
4.02 Foreste................................................................................................................................20 
4.06 Economia e sviluppo delle aree montane...........................................................................20 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................21 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .............................................................................21 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................21 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................21 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................24 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................24 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................24 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................25 
6.13 Storia e geografia ...............................................................................................................26 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................27 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................27 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................27 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ...............................................................................................27 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................28 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Bin, Roberto 
La legge regionale, tra "ri-materializzazione" delle materie, sussidiarietà e resurrezione 
dell'interesse nazionale / di Roberto Bin, Le istituzioni del federalismo, n. 3-4   2009,          
p. 439-469 
Descrittori: Leggi regionali ; Principio di sussidiarietà  ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Mangiameli, Stelio 
Il Presidente della Regione e la legge statutaria sarda / Stelio Mangiameli, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 4   2009, p. 3534-3536 
Corte costituzionale (4 maggio 2009) 8 maggio 2009 n. 149 
Descrittori: Statuti regionali ; Regione Sardegna  ; Presidenti ; Sentenze della Corte 
costituzionale  
 
Ratto Trabucco, Fabio 
Riflessioni sulla prima attuazione dell'art. 132, secondo comma, Cost., dopo sessantuno 
anni di vita: l'esame del disegno di legge di variazione territoriale regionale e 
l'acquisizione dei pareri regionali sulla scorta del "caso Alta Valmarecchia" / di Fabio 
Ratto Trabucco, Le istituzioni del federalismo, n. 3-4   2009, p. 603-628 
Descrittori: Regioni ; Territorio ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Rivosecchi, Guido 
Le assemblee legislative regionali nel processo decisionale europeo: una questione aperta 
/ di Guido Rivosecchi, Le istituzioni del federalismo, n. 3-4   2009, p. 381-436 
Descrittori: Assemblee ; Regioni ; Unione europea 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Bognetti, Giovanni 
Costituzione e bilancio dello stato : il problema delle spese in deficit / di Giovanni 
Bognetti, Nomos, n. 3   2008, p. 17-74 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Bilanci pubblici 
 
Cimbolini, Luciano 
Federalismo e riforma della contabilità pubblica : la problematica dell'armonizzazione 
dei bilanci pubblici : le prime riflessioni dopo l'approvazione della legge di contabilità e 
finanza pubblica / di Luciano Cimbolini, La finanza locale, n. 1   2010, p. 19-31 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Contabilità pubblica 
 
Cipollina, Silvia 
Osservazioni sulla fiscalità ambientale nella prospettiva del federalismo fiscale / di Silvia 
Cipollina, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 4   2009, p. 567-592 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Politiche ambientali  
 
Di Biase, Rita 
Aliquote di imposta sul lavoro dipendente: analisi per figure tipo e con dati campionari 
/ di Rita Di Biase, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 4   2009, p. 535-566 
Contiene bibliografia 



   8

Descrittori: Politica fiscale ; Lavoro dipendente 
 
Farneti, Giuseppe ; Padovani, Emanuele 
La "sana gestione finanziaria" dei comuni. Analisi dei parametri di deficitarietà n. 1, 2 e 
3 del D.M. 29 settembre 2009 / di Giuseppe Farneti e di Emanuele Padovani, 
Azienditalia, n. 3   2010, p. 181-191 
Descrittori: Finanza ; Enti locali 
 
Formenti, Matteo 
Gli indicatori e i test di sostenibilità della politica fiscale: il caso italiano / Matteo 
Formenti, Rivista di politica economica, n. XI/XII   2008, p. 133-175 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Analisi econometrica  ; Politica fiscale 
 
Pellegrino, Simone ; Piacenza, Massimiliano ; Turati, Gilberto 
Oltre i controlli fiscali: un'analisi del comportamento dei contribuenti riconosciuti 
evasori / di Simone Pellegrino, Massimiliano Piacenza, Gilberto Turati, Rivista di diritto 
finanziario e scienza delle finanze, n. 4   2009, p. 497-534 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Controllo fiscale ; Evasione fiscale 
 
Villa, Alessandra 
La finanza regionale e locale / di Alessandra Villa, Giornale di diritto amministrativo, n. 4   
2010, p. 349-351 
Descrittori: L. n. 191/2009  ; Finanza regionale ; Finanza locale 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Grandi, Federica 
Programma elettorale versus indirizzo ideologico / di Federica Grandi, Politica del diritto, 
n. 4   2009, p. 691-706 
Descrittori: Elezioni ; Programmi ; Partiti politici 
 
Jori, Francesco 
Se la Lega si veste da CSU / di Francesco Jori, Nordesteuropa.it, n. 4   2010, p. 28-29 
Descrittori: Lega Nord  ; Regione Veneto  
 
Simone, Michele 
Il «pasticcio» delle liste elettorali per le regionali / Michele Simone, La Civiltà cattolica,   
n. 3834   2010, p. 612-617 
Descrittori: Elezioni regionali ; 2010 
 
Zuin, Alessandro 
Gli Zaia-boys / di Alessandro Zuin, Nordesteuropa.it, n. 4   2010, p. 30-31 
Descrittori: Lega Nord  ; Regione Veneto  
 

1.04 Enti locali 
 
Albo, Francesco 
La ricognizione delle partecipazioni societarie da parte degli enti locali alla luce dell'art. 
3. c. 27 e ss., legge n. 244/2007 e provvedimenti conseguenti / di Francesco Albo, 
Azienditalia, n. 3   2010, p. 192-205 



   9

Descrittori: Aziende a partecipazione di enti locali ; Corte dei conti ; Attività di controllo 
 
Alfano, Francesca ; Gullotti, Enrico 
Lo scioglimento dei consigli comunali e provinciali per infiltrazioni e condizionamenti 
della criminalità organizzata : legge 15 luglio 2009, n. 94 / di Francesca Alfano e Enrico 
Gullotti, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 3   2010, p. 279-288 
Descrittori: Consigli comunali  ; Consigli provinciali  ; Scioglimento ; Criminalità ; L. n. 94/2009  
 
Aurilio, Sebastiano 
La revoca di un assessore ed il difficile discrimine tra scelte politiche e decisioni 
discrezionali / Sebastiano Aurilio, Il foro amministrativo C.d.S., n. 12   2009, p. 2889-2903 
Consiglio di Stato, sez. V, 6 ottobre 2009 n. 6094 
Descrittori: Assessori ; Revoche ; Enti locali 
 
Gambino, Silvio 
Statuti, poteri e funzioni degli enti autonomi della Repubblica fra riforme costituzionali 
e sussidiarietà / di Silvio Gambino, Le istituzioni del federalismo, n. 3-4   2009, p. 471-531 
Descrittori: Enti locali ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Principio di sussidiarietà  
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
I compensi e i rimborsi spese agli amministratori locali / di Tiziano Grandelli e Mirco 
Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 3   2010, p. 148-155 
Descrittori: Amministratori locali ; Rimborsi spese 
 
Italia, Vittorio 
I rapporti tra politica e amministrazione nelle amministrazioni locali / Vittorio Italia, Il 
diritto dell'economia, n. 3-4   2009, p. 509-513 
Descrittori: Politica ; Amministrazione ; Enti locali 
 
La Torre, Fabio 
Natura ed organizzazione dell'ufficio legale degli enti locali / di Fabio La Torre, 
L'amministrazione italiana, n. 12   2009, p. 1589-1593 
Descrittori: Enti locali ; Consulenza legale 
 
Laudante, Franco 
La vexata quaestio del conferimento di incarichi legali da parte degli enti locali 
territoriali / di Franco Laudante, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 3   
2010, p. 349-355 
Descrittori: Enti locali territoriali ; Consulenza legale ; Rappresentanti legali  ; Liberi 
professionisti ; L. n. 133/2008  
 
Leone, Giovanni 
Per un federalismo competitivo e solidale / di Giovanni Leone, Le istituzioni del 
federalismo, n. 3-4   2009, p. 533-561 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Italia meridionale  
 
Montanari, Cristina 
Le disposizioni d'interesse per gli enti locali dettate dalla legge finanziaria per il 2010 / 
di Cristina Montanari, Comuni d'Italia, n. 1   2010, p. 8-18 
Descrittori: Enti locali ; L. n. 191/2009  
 
Strocchia, Francesco 
La razionalizzazione delle holding locali nell'evoluzione normativa e le problematiche 



   10

emergenti / di Francesco Strocchia, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, 
n. 3   2010, p. 323-331 
Descrittori: Enti locali ; Aziende a partecipazione di enti locali ; Normativa 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Belloni, Gian Pietro 
Le prospettive di evoluzione strategico-istituzionale delle società in house / di Gian 
Pietro Belloni, Azienditalia, n. 3   2010, p. 206-213 
Descrittori: Aziende a partecipazione di enti locali ; Affidamento 
 
Nitti, Nicola 
La riforma dei servizi pubblici locali : D.L. 25 settembre 2009, n. 135, convertito dalla 
legge 1. agosto 2009, n. 166 / di Nicola Nitti, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 3   2010, p. 309-316 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Riforme ; D.L. n. 135/2009  
 
Pizzetti, Bernardo 
Servizi pubblici locali: e se dessimo la parola ai cittadini? / di Bernardo Pizzetti, Queste 
istituzioni, n. 155   2009, p. 21-25 
Descrittori: Servizi pubblici locali 
 
Strocchia, Francesco 
La razionalizzazione delle holding locali nell'evoluzione normativa e le problematiche 
emergenti / di Francesco Strocchia, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, 
n. 3   2010, p. 323-331 
Descrittori: Enti locali ; Aziende a partecipazione di enti locali ; Normativa 
 
Vitale, Carmen 
La gestione congiunta dei servizi pubblici locali : novità legislative e tendenze del 
sistema / di Carmen Vitale, Le istituzioni del federalismo, n. 3-4   2009, p. 563-595 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Gestione 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Nobili, Gian Guido 
Ronde cittadine: una nuova strategia di sicurezza urbana? / Gian Guido Nobili, 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   2009, p. 487-497 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sicurezza ; Volontariato ; Gran Bretagna 
 

1.07 Difensore civico 
 
De Leonardis, Francesco 
Il difensore civico nella giurisprudenza del giudice costituzionale e del giudice 
amministrativo / Francesco De Leonardis, Il foro amministrativo C.d.S., n. 12   2009,        
p. 2971-2985 
Descrittori: Difensore civico ; Giurisprudenza costituzionale ; Giurisprudenza amministrativa 
 
Nassis, Costantino 
L'ombudsmanship in Italia : funzioni di garanzia e tutela giustiziale del diritto di accesso 
/ di Costantino Nassis, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2010,   



   11

p. 18-30 
Descrittori: Difensore civico ; Diritto di accesso 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Del Frate, Luca 
Commentario breve sugli aspetti ordinamentali ed organizzativi della «riforma Brunetta» 
(D.L.vo n. 150/2009) / di Luca Del Frate, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 1   2010, p. 105-115 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Riforme ; D.Lgs. n. 150/2009  ; Testi commentati 
 
Gazzilli, Domenico 
Erogazione da parte delle amministrazioni pubbliche di somme non dovute in favore di 
proprio personale : obbligatorietà del recupero e relativo procedimento / di Domenico 
Gazzilli, L'amministrazione italiana, n. 12   2009, p. 1598-1607 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contabilità 
 
Martini, Francesca 
Open source, Pubblica amministrazione e libero mercato concorrenziale / Francesca 
Martini, Il diritto dell'economia, n. 3-4   2009, p. 677-707 
Descrittori: Software ; Amministrazione pubblica ; Licenze 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Campalto, Daniele 
Finanziaria e dintorni: non c'è pace per il personale pubblico / di Daniele Campalto, 
Comuni d'Italia, n. 1   2010, p. 19-22 
Descrittori: Enti locali ; Personale ; L. n. 191/2009  
 
Cerase, Francesco Paolo 
Il modello di competenze come nuovo strumento di valutazione delle prestazioni di 
lavoro nella pubblica amministrazione: l'Agenzia delle entrate / di Francesco Paolo 
Cerase, Amministrare, n. 1   2010, p. 7-48 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Lavoro ; Valutazione 
 
Ciriaco, Paola 
Discrezionalità tecnica e sindacato del giudice amministrativo / di Paola Ciriaco, 
Giurisprudenza di merito, n. 3   2010, p. 823-828 
Tar Lombardia, sez. III, 6 aprile 2009, n. 3153 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Giurisdizione amministrativa 
 
Gagliardi, Barbara 
Principio del pubblico concorso e professionalità dei pubblici funzionari / Barbara 
Gagliardi, Il foro amministrativo C.d.S., n. 12   2009, p. 2799-2817 
Corte costituzionale 14 luglio 2009 n. 215 , 30 luglio 2009 n. 252 e 4 novembre 2009    
n. 293 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Professionalità ; Concorsi pubblici 
 
Gasparini Casari, Vittorio 
La dirigenza pubblica nel rapporto tra politica e amministrazione (dal d.lgs. 29/1993 al 
D.Lgs. 150/2009 / Vittorio Gasparini Casari, Il diritto dell'economia, n. 3-4   2009,           
p. 543-594 



   12

Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Partiti politici ; D.Lgs. n. 29/1993  ; D.Lgs. 
n. 150/2009  
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Il vincolo della "quota prevalente" da destinare alla performance individuale / di 
Tiziano Grandelli e Mirco Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 3   2010, p. 129-135 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Incentivazione  ; L. n. 15/2009  
 
Horie, Masahiro 
La valutazione delle competenze e della «performance» dei funzionari: il caso 
dell'amministrazione giapponese / di Masahiro Horie, Amministrare, n. 1   2010,             
p. 123-136 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Giappone  ; Valutazione 
 
Horton, Sylvia 
I modelli di competenze per la gestione delle risorse umane nell'amministrazione statale 
britannica: continuità e cambiamento / di Sylvia Horton, Amministrare, n. 1   2010,       
p. 91-119 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Amministrazione pubblica ; Valutazione ; Gran Bretagna  
 
Iacoponi, Fabiano 
Le nuove disposizioni in materia di sanzioni disciplinari e responsabilità dei dipendenti 
pubblici : commento al capo V del titolo IV del D.L.vo 27 ottobre 2009, n. 150 / di 
Fabiano Iacoponi, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2010,          
p. 33-60 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Sanzioni disciplinari ; Responsabilità ; D.Lgs. n. 150/2009  
 
Iandolo, Giuseppe 
La meritocrazia negli enti territoriali. Nihil sub sole novi / di Giuseppe Iandolo, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2010, p. 41-56 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Valutazione ; D.Lgs. n. 150/2009  ; Enti territoriali 
 
Marchegiani, Silvano ; Mancini, Natalia 
Il conferimento, la conferma e la revoca degli incarichi ai dirigenti di ruolo: spunti di 
riflessione dopo la recente riforma / di Silvano Marchegiani e di Natalia Mancini, 
Azienditalia. Il Personale, n. 3   2010, p. 125-128 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Riforme 
 
Mascagni, Fabrizio 
L'abrogazione dell'istituto delle progressioni verticali e la nuova disciplina dei concorsi 
con riserva per il personale interno ad opera del D.L.vo 27 ottobre 2009, n. 150 / di 
Fabrizio Mascagni, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 3   2010,         
p. 271-278 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Condizioni organizzative ; Concorsi pubblici ; D.Lgs. n. 
150/2009  
 
Morigi, Paola 
Il decreto Brunetta e la sua applicazione negli enti locali : comuni e province alle prese 
con misurazioni della performance e trasparenza / di Paola Morigi, La finanza locale, n. 1   
2010, p. 32-38 
Descrittori: Enti locali ; Personale ; Valutazione ; D.Lgs. n. 150/2009  
 
 



   13

Serra, Dionisio 
Il lavoro a tempo parziale nelle pubbliche amministrazioni: la nuova disciplina delle 
trasformazioni del rapporto di lavoro / di Dionisio Serra, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 3   2010, p. 356-370 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Lavoro a tempo parziale ; Legislazione ; L. n. 133/2008  
 

1.10 Unione europea 
 
Iacoviello, Antonino 
L'Unione per il Mediterraneo, un nuovo strumento di cooperazione per il rilancio delle 
politiche europee per il Mediterraneo / di Antonino Iacoviello, Diritto e giurisprudenza 
agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 2   2010, p. 85-90 
Descrittori: Paesi mediterranei ; Politiche comunitarie  
 
Illari, Silvia 
Sulla nozione di forma di governo e l'ordinamento dell'Unione europea : aspetti 
problematici del difficile cammino verso un nuovo ordine politico / di Silvia Illari, 
Nomos, n. 3   2008, p. 243-273 
Descrittori: Forme di governo ; Unione europea 
 
Riccardi, Ferdinando 
Verso una trasformazione radicale e un rafforzamento del ruolo del Consiglio europeo 
/ di Ferdinando Riccardi, Acque e terre, n. 1   2010, p. 7-13 
Descrittori: Consiglio europeo  ; Funzionamento ; Riforme 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Benvenuti, Simone 
Considerazioni a freddo sul potere consultivo del CSM a margine del parere del 1° 
luglio 2008 / di Simone Benvenuti, Nomos, n. 3   2008, p. 189-219 
Descrittori: Consiglio superiore della magistratura ; Atti consultivi 
 
Chieppa, Riccardo 
Il divieto di attività politica dei magistrati: meglio tardi che mai (ricordi storici delle tesi 
dell'associazione dei magistrati) / Riccardo Chieppa, Giurisprudenza costituzionale, n. 4   
2009, p. 2584-2585 
Corte costituzionale, sentenza (8 luglio 2009) 17 luglio 2009 n. 224 
Descrittori: Magistrati ; Partiti politici ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Pajno, Alessandro 
La giustizia amministrativa all'appuntamento con la codificazione / Alessandro Pajno, 
Diritto processuale amministrativo, n. 1   2010, p. 119-142 
Descrittori: Giustizia amministrativa ; L. n. 69/2009  ; Processo amministrativo 
 
Parisio, Vera 
I tribunali delle acque: un modello giurisdizionale tutto italiano / Vera Parisio, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 12   2009, p. 3679-3693 
Descrittori: Tribunali ; Risorse idriche 
 
Tallaro, Francesco 
Appunti sul venturo codice del processo amministrativo / di Francesco Tallaro, 
Giurisprudenza di merito, n. 3   2010, p. 633-644 



   14

Descrittori: Processo amministrativo ; Codici 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Azzariti, Gaetano 
Sospensione dei processi per le alte cariche dello stato e comunicati irrituali della 
Presidenza della Repubblica: «su ciò, di cui non si può parlare, si deve tacere» / Gaetano 
Azzariti, Giurisprudenza costituzionale, n. 5   2009, p. 3999-4014 
Descrittori: Corte costituzionale ; Presidente della Repubblica ; Dichiarazioni 
 
Bin, Roberto 
Sull'imparzialità dei giudici costituzionali / Roberto Bin, Giurisprudenza costituzionale, n. 5   
2009, p. 4015-4028 
Descrittori: Corte costituzionale ; Magistrati ; Imparzialità 
 
Cuccodoro, Enrico 
Esperienze costituzionali ed innovazioni nel rifiuto di emanare il decreto legge / di 
Enrico Cuccodoro, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2010,         
p. 5-17 
Descrittori: Decreti legge ; Emanazione ; Presidente della Repubblica ; Diritto costituzionale 
 
Rauti, Alessio 
Riflessioni in tema di imparzialità dei giudici costituzionali / Alessio Rauti, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 5   2009, p. 4029-4054 
Descrittori: Corte costituzionale ; Magistrati ; Imparzialità 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo 
Il regime giuridico degli elementi formativi del provvedimento amministrativo : A) La 
motivazione B) I termini : rassegna della giurisprudenza dell'ultimo anno / di Valdo 
Azzoni ; ricerche giurisprudenziali di Angelo Oberto, Nuova rassegna di legislazione, dottrina 
e giurisprudenza, n. 3   2010, p. 302-308 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi ; Giurisprudenza amministrativa 
 
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo 
Profili formali e momenti contenutistici del provvedimento amministrativo: A) La 
comunicazione di avvio del procedimento B) Il preavviso di rigetto : rassegna della 
giurisprudenza dell'ultimo anno / di Valdo Azzoni ; ricerche giurisprudenziali di Angelo 
Oberto, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2010, p. 61-67 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi ; Giurisprudenza 
 
Marziali, Sandro 
Il risarcimento del danno da ritardo della P.A. / di Sandro Marziali, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2010, p. 58-60 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Danni ; Risarcimenti 
 
Materia, Eugenia 
Enti locali: profili di responsabilità in relazione a fattispecie inquadrabili nell'art. 194 del 
D.L.vo n. 267/2000 e nella normativa sui servizi pubblici / di Eugenia Materia, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2010, p. 69-74 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Servizi pubblici 



   15

 
Pulvirenti, Marco Gaetano 
Note sulla partecipazione ai procedimenti generali / Marco Gaetano Pulvirenti, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 12   2009, p. 3651-3670 
Tar Sicilia, Catania, sez. IV, 21 luglio 2009, n. 1357 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Trasparenza ; Diritto di accesso 
 
Savino, Enzo 
L'accesso agli atti: un diritto ancora inattuato? / di Enzo Savino, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2010, p. 75-81 
Descrittori: Diritto di accesso 
 
Sinisi, Martina 
Questioni di responsabilità amministrativa nell'ambito dell'impresa pubblica: vecchi e 
nuovi dubbi / Martina Sinisi, Il foro amministrativo C.d.S., n. 12   2009, p. 2986-3026 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Enti pubblici economici ; Aziende a partecipazione 
pubblica 
 
Sticchi Damiani, Ernesto 
Il giudice del silenzio come giudice del provvedimento virtuale / Ernesto Sticchi 
Damiani, Diritto processuale amministrativo, n. 1   2010, p. 1-22 
Descrittori: Silenzio della pubblica amministrazione ; Processo amministrativo 
 
Timineri, Benedetto Aldo 
La riforma del processo amministrativo: principi e criteri direttivi della legge delega 18 
giugno 2009, n. 69 : riflessioni, considerazioni e proposte / di Benedetto Aldo Timineri, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 3   2010, p. 259-278 
Descrittori: Processo amministrativo ; Riforme ; L. n. 69/2009  
 

1.16 Diritti umani 
 
Mazza, Mauro 
La tutela delle minoranze etniche nelle esperienze federali dell'Africa subsahariana / di 
Mauro Mazza, Nomos, n. 3   2008, p. 161-188 
Descrittori: Minoranze etniche ; Federalismo ; Africa centrale  
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Blank, Stephen ; Toffanello, Tessa 
Gli obiettivi russi in Ucraina e Georgia / di Stephen Blank ; [traduzione dall'inglese di 
Tessa Toffanello], Acque e terre, n. 1   2010, p. 19-26 
Descrittori: Russia  ; Ucraina  ; Georgia  
 
Camporini, Vincenzo ; Caracciolo, Lucio ; Desiderio, Alfonso 
Come siamo entrati e come usciremo dall'Afghanistan : conversazione con Vincenzo 
Camporini / a cura di Lucio Caracciolo e Alfonso Desiderio, Limes, n. 2   2010, p. 27-36 
Descrittori: Afghanistan  ; Italia  ; Relazioni internazionali 
 
Dottori, Germano 
La guerra (quasi) segreta degli italiani / di Germano Dottori, Limes, n. 2   2010, p. 37-46 
Descrittori: Afghanistan  ; Italia  ; Relazioni internazionali 



   16

COMMISSIONE SECONDA 
      
2.01 Urbanistica 

 
Fantin, Marisa 
Veneto : il Vento che pianifica / Marisa Fantin, Urbanistica informazioni, n. 229   2010,    
p. 10-11 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Veneto  
 
Lazzarotti, Roberta 
Piani casa e centri storici: declinazioni regionali dell'intesa stato-regioni / Roberta 
Lazzarotti, Urbanistica, n. 141   2010, p. 100-103 
Descrittori: Piani edilizi ; Centri storici ; Stato ; Regioni 
 
Mele, Leonardo 
Il condono edilizio straordinario : la Corte costituzionale ribadisce che solo alla legge 
statale compete l'individuazione della portata massima / di Leonardo Mele, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2010, p. 99-104 
Descrittori: Condono edilizio ; Leggi statali ; Corte costituzionale 
 
Morelli, Marco 
Espropri ed uso pubblico: le opzioni per la P.A. / di Marco Morelli, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 3   2010, p. 289-301 
Descrittori: Espropriazioni ; Amministrazione pubblica 
 
Pagliari, Giorgio 
Piani urbanistici e piani paesaggistici: il progetto di paesaggio / Giorgio Pagliari, Il diritto 
dell'economia, n. 3-4   2009, p. 595-644 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Paesaggio ; D.Lgs. n. 63/2008  
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Cannata, Massimiliano 
Corre il treno, corre : l'Alta velocità alla prova della nuova mobilità nazionale e 
continentale / Massimiliano Cannata, Technology review, n. 2   2010, p. 22-25 
Descrittori: Treni ad alta velocità  
 
Fantigrossi, Umberto 
Il servizio pubblico ferroviario e la tutela degli utenti / di Umberto Fantigrossi, 
Amministrare, n. 1   2010, p. 139-155 
Descrittori: Trasporti ferroviari ; Privatizzazione ; Liberalizzazione 

 
 



   17

COMMISSIONE TERZA 
 
 

3.01 Lavoro 
 
Chinni, Daniele 
Processo costituzionale e illegittimità conseguenziale : spunti a margine di alcune 
osservazioni compiute dalla Corte nella sent. n. 138/2009 / di Daniele Chinni, Le 
istituzioni del federalismo, n. 3-4   2009, p. 597-602 
Descrittori: Regione Emilia-Romagna  ; Stato ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della Corte 
costituzionale  
 
Di Pietro, Gianluca 
La valutazione del rischio da stress da lavoro correlato: il contributo della normativa di 
qualità : in particolare le specifiche delle OHSAS 18000/99 / di Gianluca Di Pietro, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 3   2010, p. 332-335 
Descrittori: Lavoro ; Stress ; Sicurezza sul lavoro ; D.Lgs. n. 81/2008  
 
Giansanti, Lorenzo 
Rappresentanza e contrattazione collettiva nei luoghi di lavoro: gli effetti del conflitto 
intersindacale / Lorenzo Giansanti, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1   
2010, p. 77-108 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Sindacati 
 
Papa, Danilo 
Lavoro occasionale accessorio: novità in Finanziaria e chiarimenti Inps / di Danilo 
Papa, Azienditalia. Il Personale, n. 3   2010, p. 156-163 
Descrittori: Lavoro flessibile  ; Enti locali 
 
Tutela del lavoro e sicurezza nei cantieri. La l.r. 2/2009 della Regione Emilia-Romagna, 
Le istituzioni del federalismo, n. 1 supplemento   2009, p. 7-81 
Testo della legge e contributi di vari autori 
Descrittori: L.R. Emilia-Romagna n. 2/2009  ; Sicurezza sul lavoro 
 

3.02 Industria 
 
Dei Ottati, Gabi 
Distretti industriali, globalizzazione e crisi finanziaria / Gabi Dei Ottati, Il Ponte, n. 3   
2010, p. 61-69 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti industriali ; Globalizzazione  ; Crisi economica 
 
Ricciardi, Antonio 
L'impatto della crisi sui distretti industriali: tendenze evolutive e scenari futuri / 
Antonio Ricciardi, Il Ponte, n. 4   2010, p. 51-62 
Descrittori: Distretti industriali ; Crisi economica 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Casini, Leonardo <1958- > ; Corsi, Armando Maria 
L'evoluzione della fedeltà al consumo di vino nel canale retail italiano / Leonardo 



   18

Casini, Armando Maria Corsi, Economia e diritto agroalimentare, n. 1   2010, p. 77-91 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Vini ; Consumatori ; Comportamento 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Caprettini, Bruno 
La finanza e la diffusione delle tecnologie digitali / Bruno Caprettini, Rivista di politica 
economica, n. XI/XII   2008, p. 87-131 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Informatizzazione ; Diffusione ; Economia finanziaria 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Jossa, Bruno 
È possibile conciliare il marxismo e la teoria economica ortodossa? / Bruno Jossa, Il 
Ponte, n. 4   2010, p. 63-74 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Marxismo ; Teorie economiche  
 
Majocchi, Alberto 
Un piano europeo di rilancio dell'economia / di Alberto Majocchi, Rivista di diritto 
finanziario e scienza delle finanze, n. 4   2009, p. 479-496 
Descrittori: Politica fiscale ; Unione europea ; Crisi economica 
 
Salvini, Gianpaolo 
Chiesa italiana e Mezzogiorno / GianPaolo Salvini, La Civiltà cattolica, n. 3834   2010,    
p. 605-611 
Descrittori: Italia meridionale  ; Chiesa cattolica 
 
Simone, Michele 
Come affrontare la crisi economica? / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3835   
2010, p. 73-79 
Descrittori: Crisi economica 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Bellomo, Michele 
La famiglia e le sue evoluzioni / di Michele Bellomo, Sociologia del diritto, n. 3   2009,      
p. 171-192 
Descrittori: Matrimonio ; Omosessuali ; Legislazione ; Unione europea 
 
Cappuccio, Laura 
La convivenza «more uxorio» tra Corte costituzionale e Corte di giustizia: uno strano 
caso di doppia pregiudiziale / Laura Cappuccio, Il foro italiano, n. 3   2010, p. 804-807 
Corte costituzionale, 27 marzo 2009, n. 86 
Descrittori: Convivenza  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Gosso, Piergiorgio 
Principi fondamentali in materia di adozione e di affidamento familiare di minori / 
Piergiorgio Gosso, Prospettive assistenziali, n. 169   2010, p. 5-9 
Descrittori: Minori ; Adozione 



   19

 
Perino, Mauro 
Le dimensioni della povertà nel nostro paese secondo il rapporto della commissione di 
indagine sull'esclusione sociale / Mauro Perino, Prospettive assistenziali, n. 169   2010,      
p. 25-29 
Descrittori: Povertà ; Commissione d'indagine sull'esclusione sociale  

 



   20

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Annunziata, Azzurra ; Misso, Rosa ; Vecchio, Riccardo 
Alimenti funzionali: aspetti normativi e nuove opportunità di mercato / Azzurra 
Annunziata, Rosa Misso, Riccardo Vecchio, Economia e diritto agroalimentare, n. 1   2010, 
p. 57-76 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Salute ; Prodotti alimentari 
 
Carrà, Giuseppina ; Vindigni, Gabriella 
La politica di sviluppo rurale tra riforma delle regole e resistenze al cambiamento / 
Giuseppina Carrà, Gabriella Vindigni, Economia e diritto agroalimentare, n. 1   2010, p. 9-26 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  
 
Simoni, Pietro 
Volatilità dei prezzi internazionali delle derrate alimentari e sicurezza alimentare / di 
Pietro Simoni, Acque e terre, n. 1   2010, p. 56-63 
Descrittori: Alimenti ; Prezzi ; Sicurezza ; Mercato internazionale 
 

4.02 Foreste 
 
Barbati, Anna 
The application of the ecosystem approach throught sustainable forest management: an 
Italian case study / Anna Barbati ... [et al.], L'Italia forestale e montana, n. 1   2010, p. 1-17 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Selvicoltura 
 
Cavalli, Raffaele ; Tondello, Matteo ; Zuccoli Bergomi, Luca 
Danni da eventi bellici nei boschi di un'area dell'altopiano dei sette comuni (Vicenza) / 
Raffaele Cavalli, Matteo Tondello, Luca Zuccoli Bergomi, L'Italia forestale e montana, n. 1   
2010, p. 41-52 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Foreste ; Vicenza  ; Prima guerra mondiale  
 
Scoppola, Francesco 
Alberi, boschi e foreste: l'anello debole del futuro / di Francesco Scoppola, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 1   2010, p. 12-23 
Descrittori: Alberi ; Foreste ; Tutela 
 

4.06 Economia e sviluppo delle aree montane 
 
De Martin, Gian Candido ; Di Folco, Marco 
Un orientamento opinabile della giurisprudenza costituzionale in materia di comunità 
montane / Gian Candido De Martin, Marco Di Folco, Giurisprudenza costituzionale, n. 4   
2009, p. 2970-2980 
Corte costituzionale, sentenza (16 luglio 2009) 24 luglio 2009 n. 237 
Descrittori: Comunità montane ; Sentenze della Corte costituzionale  

 



   21

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Burgalassi, Marco ; Noci, Elisa 
L'istituzione del reddito minimo garantito nella Regione Lazio / [Marco Burgalassi, 
Elisa Noci], Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   2009, p. 399-416 
Descrittori: Reddito minimo garantito ; Regione Lazio  
 
Colombini, Luigi 
La vertenzialità: strumento per esigere diritti e definire doveri / Luigi Colombini, Studi 
Zancan, n. 1   2010, p. 117-122 
Descrittori: Sicurezza sociale ; Politiche sociali 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Dal Zotto, Marisa 
Ordinanza Ministero della salute 16 giugno 2009: quali ricadute professionali per il 
farmacista nella gestione dei medicinali oppiacei? / Marisa Dal Zotto ... [et al.], Sanità 
pubblica e privata, n. 1   2010, p. 14-26 
Descrittori: Oppiacei ; Farmaci ; Farmacisti ; Terapia del dolore 
 
Flick, Giovanni Maria 
A proposito di testamento biologico: spunti per una discussione / di Giovanni Maria 
Flick, Politica del diritto, n. 4   2009, p. 509-529 
Descrittori: Testamenti ; Eutanasia  ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Mazza, Patrizia 
L'abbandono di animali / di Patrizia Mazza, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 2   2010, p. 75-84 
Descrittori: Animali ; Abbandono  ; Maltrattamenti 
 
Miriello, Cesare ; Sarica, Ilenia 
Le mobili frontiere della responsabilità sanitaria / Cesare Miriello e Ilenia Sarica, Sanità 
pubblica e privata, n. 1   2010, p. 5-13 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Medici ; Responsabilità civile 
 
Pocar, Valerio 
Sessant'anni dopo. L'art. 32 della Costituzione e il diritto all'autodeterminazione / di 
Valerio Pocar, Sociologia del diritto, n. 3   2009, p. 159-169 
Descrittori: Eutanasia  ; Testamenti ; Costituzione della Repubblica italiana  
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Addotta, Saveria 
Terzo settore e pubbliche amministrazioni: un rapporto tra rischi e opportunità / di 
Saveria Addotta, Queste istituzioni, n. 155   2009, p. 8-13 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Assistenza sociale ; IPAB  
 
Biondi Dal Monte, Francesca 
Interventi di welfare e trasferimenti monetari / Francesca Biondi Dal Monte, Studi 



   22

Zancan, n. 1   2010, p. 14-29 
Descrittori: Disabili ; L. n. 328/2000  
 
Casamassima, Vincenzo ; Addis, Paolo 
Prestazioni: legislazione statale e legislazione regionale / Vincenzo Casamassima, Paolo 
Addis, Studi Zancan, n. 1   2010, p. 82-106 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritti sociali ; Legislazione statale ; Legislazione regionale 
 
Cristini, Chiara 
Da badanti a professioniste in famiglia / Chiara Cristini, Prospettive sociali e sanitarie, n. 6   
2010, p. 6-9 
Descrittori: Assistenza sanitaria privata ; Leggi regionali ; Regione Friuli-Venezia Giulia  
 
Fondazione Emanuela Zancan 
Diritti e doveri sociali: forme di esigibilità e di tutela / Fondazione "E. Zancan", Studi 
Zancan, n. 1   2010, p. 59-74 
Descrittori: Diritti sociali ; Livelli essenziali di assistenza  
 
Giordano, Maurizio 
Una questione di diritti / Maurizio Giordano, Studi Zancan, n. 1   2010, p. 75-81 
Descrittori: Diritti sociali ; Livelli essenziali di assistenza  ; L. n. 328/2000  
 
Jean, Gaspare 
Alcolisti anonimi e cambiamento degli stili di vita / Gaspare Jean, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 5   2010, p. 18-20 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Alcolismo 
 
Rossin, Maria Raffaella 
Il dolore nascosto di chi beve troppo / Maria Raffaella Rossin, Prospettive sociali e sanitarie, 
n. 5   2010, p. 14-17 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Alcolismo 
 
Vecchiato, Tiziano 
Per bisogno e per diritto / Tiziano Vecchiato, Studi Zancan, n. 1   2010, p. 107-116 
Descrittori: Diritti sociali ; Livelli essenziali di assistenza  
 
Venturini, Daniele 
Il ruolo dei servizi sociali nell'attuazione della legge sull'amministratore di sostegno: una 
ricerca in Veneto / [Daniele Venturini], Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   2009,          
p. 417-429 
Descrittori: Assistenza sociale ; Disabili ; Regione Veneto  
 
Volpi, Alessandro ; Pirra, Paola 
Un sostegno ai nuovi servizi per l'infanzia / Alessandro Volpi, Paola Pirra, Prospettive 
sociali e sanitarie, n. 6   2010, p. 10-13 
Descrittori: Asili nido ; Organizzazioni non lucrative di utilità sociale  
 
Zagato, Carlo 
Se il terzo settore non tutela i diritti / Carlo Zagato, Studi Zancan, n. 1   2010, p. 123-134 



   23

Descrittori: Diritti sociali ; Politiche sociali ; Regione Veneto  
 



   24

COMMISSIONE SESTA 
 
 
6.01 Scuola e università 

 
Genovese, Rino 
Chiudere l'università / Rino Genovese, Il Ponte, n. 3   2010, p. 106-112 
Descrittori: Università degli studi ; Riforme 
 
Marra, Alfredo 
Trasformare le università in fondazioni? : riflessioni a margine dell'art. 16 del D.L. 
112/2008 / Alfredo Marra, Il diritto dell'economia, n. 3-4   2009, p. 645-676 
Descrittori: Università degli studi ; Fondazioni universitarie  ; D.L. n. 112/2008  
 
Summa, Ivana 
Ripensare i rapporti tra scuola e famiglia : come contrastare il disagio degli studenti / di 
Ivana Summa, Rivista dell'istruzione, n. 1   2010, p. 55-60 
Descrittori: Famiglie ; Istruzione scolastica 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Dal Pozzolo, Luca ; Bollo, Alessandro 
Quali valutazioni economiche in tempo di crisi? / di Luca Dal Pozzolo e Alessandro 
Bollo, Economia della cultura, n. 4   2009, p. 465-472 
Descrittori: Attività culturali ; Beni culturali ; Crisi economica 
 
Funari, Stefania ; Bassich, Elisa 
Valutazione dei siti web museali: il caso di Venezia / di Stefania Funari e Elisa Bassich, 
Economia della cultura, n. 4   2009, p. 527-540 
Descrittori: Musei ; Venezia  ; Siti Web  
 
Guerzoni, Guido 
L'impatto economico dei festival: una bibliografia / di Guido Guerzoni, Economia della 
cultura, n. 4   2009, p. 565-572 
Descrittori: Festival ; Analisi economica ; Bibliografie 
 
Guerzoni, Guido 
L'impatto economico dei festival: un'annosa prospettiva di ricerca / di Guido Guerzoni, 
Economia della cultura, n. 4   2009, p. 473-485 
Descrittori: Festival ; Analisi economica 
 
Merusi, Fabio 
Musei e Costituzione / Fabio Merusi, Il diritto dell'economia, n. 3-4   2009, p. 515-528 
Descrittori: Musei ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Moretti, Andrea 
Utilità e utilizzo dei meccanismi di misurazione delle performance / di Andrea Moretti, 
Economia della cultura, n. 4   2009, p. 513-525 
Descrittori: Attività culturali ; Misurazione ; Valutazione 
 
 



   25

Nocerino, Assunta ; Satta, Vincenzo 
Il governo dei beni culturali tra esigenze di unità e istanza pluralistica / Assunta 
Nocerino, Vincenzo Satta, Il diritto dell'economia, n. 3-4   2009, p. 727-756 
Descrittori: Beni culturali ; Amministrazione 
 
Solima, Ludovico 
Nuove metriche per comunicare il museo / di Ludovico Solima, Economia della cultura,  
n. 4   2009, p. 499-511 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Musei ; Teoria della comunicazione 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Bertani, Michele 
I giovani di origine straniera in Italia: riuscita scolastica e percorsi di integrazione / 
Michele Bertani, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   2009, p. 431-446 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrati ; Figli ; Istruzione scolastica 
 
Caporali, Arianna 
Coesistenza fra immigrati stranieri e autoctoni in Italia: opinioni di giornalisti immigrati 
/ Arianna Caporali, Studi emigrazione, n. 177   2010, p. 159-182 
Descrittori: Immigrati ; Integrazione ; Giornalisti 
 
Greenwood, Michael J. 
Some potential new directions in empirical migration research / Michael J. Greenwood, 
Scienze regionali, n. 1   2010, p. 5-17 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrazione ; Ricerca 
 
Maggioni, Alessandro 
Gli strumenti di regolazione delle back door policies e il paradigma concentrazionario in 
Europa / Alessandro Maggioni, Studi emigrazione, n. 177   2010, p. 137-157 
Descrittori: Immigrazione ; Politiche comunitarie  
 
Rizzica, Lucia 
L'impatto dell'emigrazione dei lavoratori qualificati sul paese d'origine: un'analisi 
empirica sull'emigrazione dei medici africani / Lucia Rizzica, Rivista di politica economica, 
n. XI/XII   2008, p. 211-247 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Emigrazione ; Capitale umano  
 
Silverio, Silvia 
Sulla condizione dello straniero extracomunitario: in particolare sull'immigrato 
clandestino ovvero irregolare / di Silvia Silverio, Politica del diritto, n. 4   2009, p. 639-672 
Descrittori: Immigrati extracomunitari ; Immigrati clandestini  
 
Simone, Michele 
Gli immigrati in Italia sono un'emergenza?/ Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3833   
2010, p. 497-503 
Descrittori: Immigrati ; Italia  
 



   26

6.13 Storia e geografia 
 
Musizza, Walter ; De Donà, Giovanni 
Quei geniali, utilissimi stereoscopi cadorini : il contributo dell'industria dell'occhiale allo 
sforzo bellico nel I conflitto mondiale / di Walter Musizza e Giovanni De Donà, 
Dolomiti, n. 1   2010, p. 53-56 
Descrittori: Prima guerra mondiale  ; Industria degli occhiali  
 
Savi, Ennio 
La "Guerra fredda" e la politica internazionale (1945-1991) / di Ennio Savi, Dolomiti,    
n. 1   2010, p. 7-21 
Descrittori: Guerra fredda ; Politica internazionale ; Storia contemporanea 
 
Zon, Hans : van ; Toffanello, Tessa 
E' stata la Russia sovietica ad iniziare la Seconda guerra mondiale? : nazionalismo e 
revisionismo storico in Europa centrale e orientale / di Hans van Zon ; [traduzione 
dall'inglese di Tessa Toffanello], Acque e terre, n. 1   2010, p. 27-33 
Descrittori: Russia  ; Seconda guerra mondiale  ; Nazionalismo ; Revisione ; Paesi dell'Europa 
Centro Orientale  

 



   27

COMMISSIONE SETTIMA 
 

 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Bullis, Kevin 
Che brutto clima! / Kevin Bullis, Technology review, n. 2   2010, p. 12-19 
Descrittori: Clima ; Cambiamento 
 
Fracchia, Fabrizio 
La tutela dell'ambiente come dovere di solidarietà / Fabrizio Fracchia, Il diritto 
dell'economia, n. 3-4   2009, p. 497-534 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Legislazione 
 
Tirole, Jean 
Economia politica del riscaldamento globale / Jean Tirole, Rivista di politica economica,     
n. XI/XII   2008, p. 9-47 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche ambientali  ; Clima 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Alesio, Massimiliano 
Direttiva ricorsi: il possibile scenario di modificazioni al codice dei contratti pubblici / 
di Massimiliano Alesio, Comuni d'Italia, n. 1   2010, p. 33-55 
Descrittori: Appalto ; Ricorsi amministrativi ; D.Lgs. n. 163/2006  
 
Bertonazzi, Luca 
La tutela dell'affidamento nelle procedure selettive / Luca Bertonazzi, Diritto processuale 
amministrativo, n. 1   2010, p. 39-118 
Descrittori: Appalto ; Gare pubbliche ; Affidamento 
 
De Santis, Francesco 
Limiti operativi della società mista affidataria di appalto o servizio pubblico / Francesco 
De Santis, Giurisdizione amministrativa, n. 11   2009, p. 353-361 
Nota a Cons. di Stato, sez. V, 13 febbraio 2009 n. 824 
Descrittori: Appalto ; Aziende a partecipazione pubblica ; Servizi pubblici 
 
La Torre, Giovanni 
Appalti pubblici: criteri generali e partecipazione in forma di riunione temporanea di 
imprese / di Giovanni La Torre, L'amministrazione italiana, n. 12   2009, p. 1585-1588 
Descrittori: Appalto ; Aziende 
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Cesari, Giorgio 
Dalla commissione De Marchi alla legge n. 13/2009 / di Giorgio Cesari, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 1   2010, p. 110-127 
Descrittori: Bacini idrografici ; L. n. 13/2009  ; Risorse idriche 
 

 



   28

7.06 Risorse energetiche 
 
Ciafani, Stefano ; Cardone, Maurita 
Regioni al bivio / di Stefano Ciafani ; interviste a cura di Maurita Cardone, La Nuova 
ecologia, n. 3   2010, p.12-28 
Descrittori: Elezioni regionali ; Centrali elettronucleari ; Territorio ; Tutela ; Interviste 
 
Pagnoni, Gian Andrea ; Bertasi, Fabio 
L'impatto dell'eolico sull'avifauna e sulla chitterofauna: lo stato delle conoscenze e il 
trend valutativo in Italia / Gian Andrea Pagnoni, Fabio Bertasi, Energia, ambiente e 
innovazione, n. 1   2010, p. 38-47 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Centrali eoliche  
 
Prosini, Pier Paolo 
Produzione di idrogeno ed energia elettrica con reattori nucleari di IV generazione / 
Pier Paolo Prosini, Energia, ambiente e innovazione, n. 1   2010, p. 24-36 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Centrali elettronucleari 
 
Violante, Vittorio ; Conferenza internazionale sui fenomeni nucleari nella 
materia condensata, 15. <2009 ; Roma> 
La XV Conferenza internazionale sui fenomeni nucleari nella materia condensata 
(ICCF-15), svoltasi a Roma dal 5 al 9 ottobre 2009 / Vittorio Violante ...[et al.], Energia, 
ambiente e innovazione, n. 1   2010, p. 6-17 
Descrittori: Energia nucleare 
 



   29

 Indice per autore 
 

 
Addotta, Saveria 21
Albo, Francesco 8
Alesio, Massimiliano 27
Alfano, Francesca ; Gullotti, Enrico 9
Annunziata, Azzurra ; Misso, Rosa ; Vecchio, Riccardo 20
Aurilio, Sebastiano 9
Azzariti, Gaetano 14
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo 14
Barbati, Anna 20
Bellomo, Michele 18
Belloni, Gian Pietro 10
Benvenuti, Simone 13
Bertani, Michele 25
Bertonazzi, Luca 27
Bin, Roberto 7
  14
Biondi Dal Monte, Francesca 21
Blank, Stephen ; Toffanello, Tessa 15
Bognetti, Giovanni 7
Bullis, Kevin 27
Burgalassi, Marco ; Noci, Elisa 21
Campalto, Daniele 11
Camporini, Vincenzo ; Caracciolo, Lucio ; Desiderio, Alfonso 15
Cannata, Massimiliano 16
Caporali, Arianna 25
Cappuccio, Laura 18
Caprettini, Bruno 18
Carrà, Giuseppina ; Vindigni, Gabriella 20
Casamassima, Vincenzo ; Addis, Paolo 22
Casini, Leonardo <1958- > ; Corsi, Armando Maria 17
Cavalli, Raffaele ; Tondello, Matteo ; Zuccoli Bergomi, Luca 20
Cerase, Francesco Paolo 11
Cesari, Giorgio 27
Chieppa, Riccardo 13
Chinni, Daniele 17
Ciafani, Stefano ; Cardone, Maurita 28
Cimbolini, Luciano 7
Cipollina, Silvia 7
Ciriaco, Paola 11
Colombini, Luigi 21
Cristini, Chiara 22
Cuccodoro, Enrico 14
Dal Pozzolo, Luca ; Bollo, Alessandro 24
Dal Zotto, Marisa 21
De Leonardis, Francesco 10
De Martin, Gian Candido ; Di Folco, Marco 20
De Santis, Francesco 27
Dei Ottati, Gabi 17



   30

Del Frate, Luca 11
Di Biase, Rita 7
Di Pietro, Gianluca 17
Dottori, Germano 15
Fantigrossi, Umberto 16
Fantin, Marisa 16
Farneti, Giuseppe ; Padovani, Emanuele 8
Flick, Giovanni Maria 21
Fondazione Emanuela Zancan 22
Formenti, Matteo 8
Fracchia, Fabrizio 27
Funari, Stefania ; Bassich, Elisa 24
Gagliardi, Barbara 11
Gambino, Silvio 9
Gasparini Casari, Vittorio 11
Gazzilli, Domenico 11
Genovese, Rino 24
Giansanti, Lorenzo 17
Giordano, Maurizio 22
Gosso, Piergiorgio 18
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 9
  12
Grandi, Federica 8
Greenwood, Michael J. 25
Guerzoni, Guido 24
Horie, Masahiro 12
Horton, Sylvia 12
Iacoponi, Fabiano 12
Iacoviello, Antonino 13
Iandolo, Giuseppe 12
Illari, Silvia 13
Indice delle riviste spogliate 34
Indice per autore 29
Indice per descrittore 33
Italia, Vittorio 9
Jean, Gaspare 22
Jori, Francesco 8
Jossa, Bruno 18
La Torre, Fabio 9
La Torre, Giovanni 27
Laudante, Franco 9
Lazzarotti, Roberta 16
Leone, Giovanni 9
Maggioni, Alessandro 25
Majocchi, Alberto 18
Mangiameli, Stelio 7
Marchegiani, Silvano ; Mancini, Natalia 12
Marra, Alfredo 24
Martini, Francesca 11
Marziali, Sandro 14
Mascagni, Fabrizio 12
Materia, Eugenia 14



   31

Mazza, Mauro 15
Mazza, Patrizia 21
Mele, Leonardo 16
Merusi, Fabio 24
Miriello, Cesare ; Sarica, Ilenia 21
Montanari, Cristina 9
Morelli, Marco 16
Moretti, Andrea 24
Morigi, Paola 12
Musizza, Walter ; De Donà, Giovanni 26
Nassis, Costantino 10
Nitti, Nicola 10
Nobili, Gian Guido 10
Nocerino, Assunta ; Satta, Vincenzo 25
Pagliari, Giorgio 16
Pagnoni, Gian Andrea ; Bertasi, Fabio 28
Pajno, Alessandro 13
Papa, Danilo 17
Parisio, Vera 13
Pellegrino, Simone ; Piacenza, Massimiliano ; Turati, Gilberto 8
Perino, Mauro 19
Pizzetti, Bernardo 10
Pocar, Valerio 21
Prosini, Pier Paolo 28
Pulvirenti, Marco Gaetano 15
Ratto Trabucco, Fabio 7
Rauti, Alessio 14
Riccardi, Ferdinando 13
Ricciardi, Antonio 17
Rivosecchi, Guido 7
Rizzica, Lucia 25
Rossin, Maria Raffaella 22
Salvini, Gianpaolo 18
Savi, Ennio 26
Savino, Enzo 15
Scoppola, Francesco 20
Serra, Dionisio 13
Silverio, Silvia 25
Simone, Michele 8
  18
  25
Simoni, Pietro 20
Sinisi, Martina 15
Solima, Ludovico 25
Sticchi Damiani, Ernesto 15
Strocchia, Francesco 9
  10
Summa, Ivana 24
Tallaro, Francesco 13
Timineri, Benedetto Aldo 15
Tirole, Jean 27
Vecchiato, Tiziano 22



   32

Venturini, Daniele 22
Villa, Alessandra 8
Violante, Vittorio ; Conferenza internazionale sui fenomeni nucleari nella 
materia condensata, 15. <2009 ; Roma> 28
Vitale, Carmen 10
Volpi, Alessandro ; Pirra, Paola 22
Zagato, Carlo 22
Zon, Hans : van ; Toffanello, Tessa 26
Zuin, Alessandro 8

 



   33

Indice per descrittore 
 

 
Afghanistan  ; Italia  ; Relazioni internazionali 15
Alberi ; Foreste ; Tutela 20
Alcolismo 22
Alimenti ; Prezzi ; Sicurezza ; Mercato internazionale 20
Ambiente ; Tutela ; Legislazione 27
Amministratori locali ; Rimborsi spese 9
Amministrazione pubblica ; Assistenza sociale ; IPAB 21
Amministrazione pubblica ; Contabilità 11
Amministrazione pubblica ; Danni ; Risarcimenti 14
Amministrazione pubblica ; Lavoro ; Valutazione 11
Amministrazione pubblica ; Riforme ; D.Lgs. n. 150/2009  ; Testi commentati 11
Analisi econometrica  ; Politica fiscale 8
Animali ; Abbandono  ; Maltrattamenti 21
Appalto ; Aziende 27
Appalto ; Aziende a partecipazione pubblica ; Servizi pubblici 27
Appalto ; Gare pubbliche ; Affidamento 27
Appalto ; Ricorsi amministrativi ; D.Lgs. n. 163/2006 27
Asili nido ; Organizzazioni non lucrative di utilità sociale 22
Assemblee ; Regioni ; Unione europea 7
Assessori ; Revoche ; Enti locali 9
Assistenza sanitaria ; Medici ; Responsabilità civile 21
Assistenza sanitaria privata ; Leggi regionali ; Regione Friuli-Venezia Giulia 22
Assistenza sociale ; Disabili ; Regione Veneto 22
Attività culturali ; Beni culturali ; Crisi economica 24
Attività culturali ; Misurazione ; Valutazione 24
Aziende a partecipazione di enti locali ; Affidamento 10
Aziende a partecipazione di enti locali ; Corte dei conti ; Attività di controllo 9
Bacini idrografici ; L. n. 13/2009  ; Risorse idriche 27
Beni culturali ; Amministrazione 25
Centrali elettronucleari 28
Centrali eoliche 28
Clima ; Cambiamento 27
Comunità montane ; Sentenze della Corte costituzionale 20
Condono edilizio ; Leggi statali ; Corte costituzionale 16
Consigli comunali  ; Consigli provinciali  ; Scioglimento ; Criminalità ; L. n. 
94/2009 9
Consiglio europeo  ; Funzionamento ; Riforme 13
Consiglio superiore della magistratura ; Atti consultivi 13
Contrattazione collettiva ; Sindacati 17
Controllo fiscale ; Evasione fiscale 8
Convivenza  ; Sentenze della Corte costituzionale 18
Corte costituzionale ; Magistrati ; Imparzialità 14
Corte costituzionale ; Presidente della Repubblica ; Dichiarazioni 14
Costituzione della Repubblica italiana  ; Bilanci pubblici 7
Crisi economica 18
Decreti legge ; Emanazione ; Presidente della Repubblica ; Diritto costituzionale 14
Difensore civico ; Diritto di accesso 11
Difensore civico ; Giurisprudenza costituzionale ; Giurisprudenza 10



   34

amministrativa 
Dipendenti pubblici ; Amministrazione pubblica ; Valutazione ; Gran Bretagna 12
Dipendenti pubblici ; Condizioni organizzative ; Concorsi pubblici ; D.Lgs. n. 
150/2009 12
Dipendenti pubblici ; Giappone  ; Valutazione 12
Dipendenti pubblici ; Giurisdizione amministrativa 11
Dipendenti pubblici ; Incentivazione  ; L. n. 15/2009 12
Dipendenti pubblici ; Lavoro a tempo parziale ; Legislazione ; L. n. 133/2008 13
Dipendenti pubblici ; Professionalità ; Concorsi pubblici 11
Dipendenti pubblici ; Sanzioni disciplinari ; Responsabilità ; D.Lgs. n. 150/2009 12
Dipendenti pubblici ; Valutazione ; D.Lgs. n. 150/2009  ; Enti territoriali 12
Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Partiti politici ; D.Lgs. n. 29/1993  ; 
D.Lgs. n. 150/2009 12
Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Riforme 12
Diritti sociali ; Legislazione statale ; Legislazione regionale 22
Diritti sociali ; Livelli essenziali di assistenza 22
Diritti sociali ; Livelli essenziali di assistenza  ; L. n. 328/2000 22
Diritti sociali ; Politiche sociali ; Regione Veneto 23
Diritto di accesso 15
Disabili ; L. n. 328/2000 22
Distretti industriali ; Crisi economica 17
Distretti industriali ; Globalizzazione  ; Crisi economica 17
Elezioni ; Programmi ; Partiti politici 8
Elezioni regionali ; 2010 8
Elezioni regionali ; Centrali elettronucleari ; Territorio ; Tutela ; Interviste 28
Emigrazione ; Capitale umano 25
Energia nucleare 28
Enti locali ; Aziende a partecipazione di enti locali ; Normativa 10
Enti locali ; Consulenza legale 9
Enti locali ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Principio di sussidiarietà 9
Enti locali ; L. n. 191/2009 9
Enti locali ; Personale ; L. n. 191/2009 11
Enti locali ; Personale ; Valutazione ; D.Lgs. n. 150/2009 12
Enti locali territoriali ; Consulenza legale ; Rappresentanti legali  ; Liberi 
professionisti ; L. n. 133/2008 9
Espropriazioni ; Amministrazione pubblica 16
Eutanasia  ; Testamenti ; Costituzione della Repubblica italiana 21
Famiglie ; Istruzione scolastica 24
Festival ; Analisi economica 24
Festival ; Analisi economica ; Bibliografie 24
Finanza ; Enti locali 8
Fisco ; Federalismo ; Contabilità pubblica 7
Fisco ; Federalismo ; Italia meridionale 9
Fisco ; Federalismo ; Politiche ambientali 7
Foreste ; Vicenza  ; Prima guerra mondiale 20
Forme di governo ; Unione europea 13
Giustizia amministrativa ; L. n. 69/2009  ; Processo amministrativo 13
Guerra fredda ; Politica internazionale ; Storia contemporanea 26
Immigrati ; Figli ; Istruzione scolastica 25
Immigrati ; Integrazione ; Giornalisti 25
Immigrati ; Italia 25
Immigrati extracomunitari ; Immigrati clandestini 25



   35

Immigrazione ; Politiche comunitarie 25
Immigrazione ; Ricerca 25
Informatizzazione ; Diffusione ; Economia finanziaria 18
Italia meridionale  ; Chiesa cattolica 18
L. n. 191/2009  ; Finanza regionale ; Finanza locale 8
Lavoro ; Stress ; Sicurezza sul lavoro ; D.Lgs. n. 81/2008 17
Lavoro flessibile  ; Enti locali 17
Lega Nord  ; Regione Veneto 8
Leggi regionali ; Principio di sussidiarietà  ; Costituzione della Repubblica 
italiana 7
Magistrati ; Partiti politici ; Sentenze della Corte costituzionale 13
Marxismo ; Teorie economiche 18
Matrimonio ; Omosessuali ; Legislazione ; Unione europea 18
Minoranze etniche ; Federalismo ; Africa centrale 15
Minori ; Adozione 18
Musei ; Costituzione della Repubblica italiana 24
Musei ; Teoria della comunicazione 25
Musei ; Venezia  ; Siti Web 24
Oppiacei ; Farmaci ; Farmacisti ; Terapia del dolore 21
Paesi mediterranei ; Politiche comunitarie 13
Piani edilizi ; Centri storici ; Stato ; Regioni 16
Pianificazione urbanistica  ; Paesaggio ; D.Lgs. n. 63/2008 16
Pianificazione urbanistica  ; Veneto 16
Politica ; Amministrazione ; Enti locali 9
Politica agraria comunitaria 20
Politica fiscale ; Lavoro dipendente 8
Politica fiscale ; Unione europea ; Crisi economica 18
Politiche ambientali  ; Clima 27
Povertà ; Commissione d'indagine sull'esclusione sociale 19
Prima guerra mondiale  ; Industria degli occhiali 26
Procedimento amministrativo ; Trasparenza ; Diritto di accesso 15
Processo amministrativo ; Codici 14
Processo amministrativo ; Riforme ; L. n. 69/2009 15
Provvedimenti amministrativi ; Giurisprudenza 14
Provvedimenti amministrativi ; Giurisprudenza amministrativa 14
Reddito minimo garantito ; Regione Lazio 21
Regione Emilia-Romagna  ; Stato ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della 
Corte costituzionale 17
Regioni ; Territorio ; Costituzione della Repubblica italiana 7
Responsabilità amministrativa ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Servizi pubblici 14
Responsabilità amministrativa ; Enti pubblici economici ; Aziende a 
partecipazione pubblica 15
Russia  ; Seconda guerra mondiale  ; Nazionalismo ; Revisione ; Paesi 
dell'Europa Centro Orientale 26
Russia  ; Ucraina  ; Georgia 15
Salute ; Prodotti alimentari 20
Selvicoltura 20
Servizi pubblici locali 10
Servizi pubblici locali ; Gestione 10
Servizi pubblici locali ; Riforme ; D.L. n. 135/2009 10
Sicurezza ; Volontariato ; Gran Bretagna 10
Sicurezza sociale ; Politiche sociali 21



   36

Silenzio della pubblica amministrazione ; Processo amministrativo 15
Software ; Amministrazione pubblica ; Licenze 11
Statuti regionali ; Regione Sardegna  ; Presidenti ; Sentenze della Corte 
costituzionale 7
Testamenti ; Eutanasia  ; Costituzione della Repubblica italiana 21
Trasporti ferroviari ; Privatizzazione ; Liberalizzazione 16
Treni ad alta velocità 16
Tribunali ; Risorse idriche 13
Università degli studi ; Fondazioni universitarie  ; D.L. n. 112/2008 24
Università degli studi ; Riforme 24
Vini ; Consumatori ; Comportamento 18



   37

Indice delle riviste spogliate 
 

Acque e terre 2010 1
Amministrare 2010 1
Autonomie locali e servizi sociali 2009 3
Azienditalia 2010 3
Azienditalia. Il Personale 2010 3
Comuni d'Italia 2010 1
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2010 2
Diritto processuale amministrativo 2010 1
Dolomiti 2010 1
Economia della cultura 2009 4
Economia e diritto agroalimentare 2010 1
Energia, ambiente e innovazione 2010 1
G.A. Gazzetta ambiente 2010 1
Giornale di diritto amministrativo 2010 4
Giurisdizione amministrativa 2009 11
Giurisprudenza costituzionale 2009 4
 2009 5
Giurisprudenza di merito 2010 3
Il diritto dell'economia 2009 3/4
Il foro amministrativo C.d.S. 2009 12
Il foro amministrativo T.A.R. 2009 12
Il foro italiano 2010 3
Il Ponte 2010 3
 2010 4
La Civiltà cattolica 2010 3833
 2010 3834
 2010 3835
La finanza locale 2010 1
La Nuova ecologia 2010 3
L'amministrazione italiana 2009 12
Le istituzioni del federalismo 2009 1 supplemento
 2009 3/4
Limes 2010 2
L'Italia forestale e montana 2010 1
Nomos 2008 3
Nordesteuropa.it 2010 4
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2010 1
 2010 3
Politica del diritto 2009 4
Prospettive assistenziali 2010 169
Prospettive sociali e sanitarie 2010 5
  
Queste istituzioni 2009 155
Rivista dell'istruzione 2010 1
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2009 4
Rivista di politica economica 2008 XI/XII
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2010 1
Sanità pubblica e privata 2010 1
Scienze regionali 2010 1
Sociologia del diritto 2009 3



   38

Studi emigrazione 2010 177
Studi Zancan 2010 1
Technology review 2010 2
Urbanistica 2010 141
Urbanistica informazioni 2010 229

 


